
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Politiche 
Abitative

Tipo materia Avvisi/Bandi

Materia Approvazione 
risultanze/Esiti

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Graduatoria 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00477  del 21/11/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 080

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 080/DIR/2024/00482

OGGETTO: Programma di RECUPERO destinato ai PICCOLI COMUNI di cui al 
“Piano per la Casa e l’Abitare” della Regione Puglia per il triennio 2023 – 2025, 
approvato con DGR n. 1962 del 22/12/2022. Avviso pubblico rivolto a Comuni con 
popolazione inferiore ai 10.000 abitanti ed ARCA per il finanziamento di interventi 
urgenti di recupero e/o manutenzione straordinaria in immobili di edilizia residenziale 
pubblica presenti sul territorio regionale nei medesimi Comuni approvato con 
determinazione dirigenziale n. 541 del 22/12/2023. Approvazione graduatoria 
provvisoria.

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Politiche Abitative

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 21/11/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L. R. n. 7/1997; 
Vista la Deliberazione di G.R. n. 3261 del 28/7/1998; 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
Visti il D.lgs. n. 196/03 e ss.mm.ii. e il Regolamento(UE) 2016/679; 
Visto l’art. 32 della legge 18/06/2009, n. 69; 
Visto il D.lgs. 23/06/2011, n. 118 come integrato dal D.lgs. 10/08/2014, n. 126 
“Disposizioni integrative e correttive del D.lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 
42/2009”; 
Richiamato il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, di cui 
all’allegato n. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. e in particolare il punto 2 relativo 
all’imputazione dell’entrata e della spesa in base alla scadenza dell’obbligazione 
giuridica; 
Vista la nota della Sezione Bilancio e Ragioneria prot. AOO-116/3292 del 10/03/2016 
(circolare n. 2/2016; 
Visti la Deliberazione di G.R. n. 1974 del 07/12/2020 e il D.P.G.R. n. 22 del 
22/01/2021; 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1466 del 15/09/2021 recante 
l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda 
di Genere”; 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 938 del 03/07/2023 recante “D.G.R. n. 
302/2022 Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. 
Revisione degli allegati; 
Vista la Legge regionale n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio di previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia 
(legge di stabilità regionale 2024)”; 
Vista la Legge regionale n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”; 
Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento 
e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”; 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 428 del 08/04/2024 di attribuzione delle 
funzioni vicarie ad interim della Sezione Politiche Abitative afferente al Dipartimento 
Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana, ai sensi dell’articolo 24, comma 5 del Decreto 
del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n. 22.

Dato atto che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte delle Funzionarie 
della Sezione dalla quale emerge quanto segue:

il Programma di recupero destinato ai piccoli Comuni si inserisce tra i •

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Politiche Abitative

www.regione.puglia.it 2



Programmi di Edilizia Residenziale Pubblica previsti dal Piano per la Casa e 
l’Abitare della Regione Puglia per il triennio 2023 – 2025, approvato con DGR n. 
1962 del 22/12/2022 ed ha lo scopo di favorire la riqualificazione del patrimonio 
di edilizia residenziale pubblica esistente nei Comuni con popolazione inferiore 
ai 10.000 abitanti, di proprietà delle ARCA e dei medesimi Comuni;
con Determinazione Dirigenziale N. 00541 del 22/12/2023 della AOO 080 è 
stato approvato l’Avviso pubblico rivolto ai Comuni con popolazione inferiore ai 
10.000 abitanti e alle Agenzie Regionali per la Casa e l’Abitare - ARCA per il 
finanziamento di interventi urgenti di recupero e/o manutenzione straordinaria in 
immobili di edilizia residenziale pubblica presenti sul territorio regionale nei 
medesimi Comuni;

•

con Determinazioni Dirigenziali n. 00104 del 12/03/2024 e n. 00142 del 
15/04/2024 sono stati prorogati i termini di presentazione delle candidature al 
predetto Avviso pubblico. Il termine ultimo per la presentazione delle 
candidature è stato, in definitiva, fissato alle ore 23:59 del 06/05/2024;

•

nei termini previsti sono pervenute n. 40 candidature;•
le istanze pervenute sono state oggetto di istruttoria le cui risultanze sono 
contenute nell' Allegato A parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.

•

Considerato che

l'art. 10 dell’Avviso individua l’iter istruttorio definendo due fasi successive: la 
prima di verifica di ammissibilità formale, la seconda di valutazione tecnica delle 
proposte;

•

a seguito della verifica di ammissibilità formale, sono risultate ammissibili 32 
candidature per le quali si è proceduto alla valutazione tecnica;

•

è stato attivato l'istituto del soccorso istruttorio ai sensi dell'art. 6, comma, 1 lett. 
b) della Legge n. 241/90;

•

sono stati attribuiti i punteggi di cui alla tabella presente all'art. 5 dell'Avviso;•
è stata redatta la graduatoria provvisoria di cui all'Allegato B parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento.

•

Dato atto che

I fondi previsti per l’attuazione del programma regionale di riqualificazione 
dell’edilizia residenziale pubblica sovvenzionata nei “piccoli Comuni” 
ammontano a € 9.500.000,00 rubricati al Capitolo di spesa U1110080/2023.

•

Ritenuto di procedere all’approvazione della graduatoria provvisoria delle istanze 
ammissibili di cui all'Allegato B al presente provvedimento. 
 

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo pretorio on-line, salve le garanzie previste dalla 
legge n. 241/90 e dal D.Lgs. n. 33/2013 in tema di accesso ai documenti 

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Politiche Abitative

www.regione.puglia.it 3



amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal D.Lgs. n. 196/03 e dal D.Lgs. n. 101/2018 e s.m.i. e dal vigente 
Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in 
quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie dei dati previsti dagli articoli 9 e 10 del Regolamento (UE) 
innanzi richiamato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi 
sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI di cui al D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e 
ss.mm.iiADEMPIMENTI CONTABILI di cui al D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e 

ss.mm.ii

La presente determinazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura 
economico-finanziaria e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico 
del bilancio regionale.

Non ricorrono gli obblighi di cui agli art.li 26 e 27 del D.lgs. 14/03/2013 n. 33.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto e per l'effetto approvare gli esiti dell'istruttoria contenuti 
nell'Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.

Di approvare la graduatoria provvisoria delle istanze ammissibili di cui all'Allegato B, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Di disporre la notifica del presente provvedimento ai soggetti interessati, i quali 
potranno far pervenire eventuali osservazioni entro dieci giorni naturali e consecutivi 
dalla ricezione della stessa.

Il presente provvedimento:

 sarà pubblicato:
in formato elettronico nelle pagine del sito web 
https://trasparenza.regione.puglia.it/ nella sotto-sezione di II livello 
“Provvedimenti dirigenti amministrativi”;

○

in formato elettronico all’Albo Telematico, accessibile senza formalità sul 
sito web https://www.regione.puglia.it/pubblicita-legale nella sezione “Albo 
Pretorio on-line”, per dieci giorni lavorativi consecutivi ai sensi del comma 
3 art. 20 D.P.G.R. n. 22/2021;

○

•

 tramite il sistema CIFRA 2:•

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Politiche Abitative

www.regione.puglia.it 4



sarà trasmesso al Segretariato Generale della Giunta Regionale;○

sarà archiviato sul sistema informatico regionale Sistema Puglia;○

 sarà notificato ai soggetti interessati.•

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
Istruttoria delle candidature - Allegato A_signed_signed_signed.pdf - 
f15d9ed36830ea31a711d94973b879d02e0c475f11778610f1d745e4925b2c01
Graduatoria provvisoria - Allegato B.pdf - 
fa13f8d33ec27d22b3d84823a20f67e565217d874bfc6e4b35ac8e94924b5523

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

E.Q. "SUPPORTO GESTIONE DI PROGRAMMI ERP DI RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA E AMBIENTALE A CURA DELLE ARCA"
Anna Maria Baldassarra

E.Q. "SUPPORTO GESTIONE DI PROGRAMMI DI RIGENERAZIONE 
SOSTENIBILE NELL’AMBITO DI INSEDIAMENTI ERP"
Claudia Francavilla

Il Dirigente ad interim della Sezione Politiche Abitative
Vincenzo Lasorella

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Politiche Abitative

www.regione.puglia.it 5



 

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E 
QUALITA’ URBANA 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

Avviso “Piccoli Comuni” – Allegato A 

www.regione.puglia.it 
 

Sezione Politiche Abitative 
Via Gentile, 52 - 70126 Bari - Tel: 080 5404330-4334 
pec: sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it 

1 

Programma di RECUPERO destinato ai PICCOLI COMUNI di cui al “Piano per la 

Casa e l’Abitare” della Regione Puglia per il triennio 2023 – 2025, approvato con 

DGR n. 1962 del 22/12/2022. Avviso pubblico rivolto a Comuni con popolazione 

inferiore ai 10.000 abitanti ed ARCA per il finanziamento di interventi urgenti di 

recupero e/o manutenzione straordinaria in immobili di edilizia residenziale 

pubblica presenti sul territorio regionale nei medesimi Comuni approvato con 

determinazione dirigenziale n. 541 del 22/12/2023. 

ISTRUTTORIA RELATIVA ALLE ISTANZE PERVENUTE 

VALUTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

Preliminarmente si prende atto che: 

 il Programma di recupero destinato ai piccoli Comuni si inserisce tra i Programmi 

di Edilizia Residenziale Pubblica previsti dal Piano per la Casa e l’Abitare della 

Regione Puglia per il triennio 2023 – 2025, approvato con DGR n. 1962 del 

22/12/2022 ed ha lo scopo di favorire la riqualificazione del patrimonio di edilizia 

residenziale pubblica esistente nei Comuni con popolazione inferiore ai 10.000 

abitanti, di proprietà delle ARCA e dei medesimi Comuni; 

 con Determinazione Dirigenziale N. 00541 del 22/12/2023 della AOO 080 è stato 

approvato l’Avviso pubblico rivolto ai Comuni con popolazione inferiore ai 10.000 

abitanti e alle Agenzie Regionali per la Casa e l’Abitare - ARCA per il finanziamento 

di interventi urgenti di recupero e/o manutenzione straordinaria in immobili di 

edilizia residenziale pubblica presenti sul territorio regionale nei medesimi 

Comuni; 

 con Determinazioni Dirigenziali n. 00104 del 12/03/2024 e n. 00142 del 

15/04/2024 sono stati prorogati i termini di presentazione delle candidature al 

predetto Avviso pubblico. Il termine ultimo per la presentazione delle candidature 

è stato, in definitiva, fissato alle ore 23:59 del 06/05/2024; 

 nei termini previsti sono pervenute n. 40 candidature: 

Comune 

Data invio 

candidatura N. Prot. 

Accadia 10/04/2024 177985-177988-177989 

Accadia (ARCA Capitanata) 12/04/2024 185969-185994-186001-189729 

Alessano (Arca Sud Salento) 12/04/2024 185840-185842-185856 

Ascoli Satriano 06/05/2024 215641 

Biccari 06/05/2024 215657 

Candela 06/05/2024 215643 

1



 

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E 
QUALITA’ URBANA 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

Avviso “Piccoli Comuni” – Allegato A 

www.regione.puglia.it 
 

Sezione Politiche Abitative 
Via Gentile, 52 - 70126 Bari - Tel: 080 5404330-4334 
pec: sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it 

2 

Carosino 14/03/2024 134974 

Collepasso 10/04/2024 

178011-178015-178031-178036-

178046-178051-178054-178059-

178061-178064-178071 

Corigliano d'Otranto 11/04/2024 180019 

Corsano (Arca Sud Salento) 11/04/2024 178980-179454 

Cutrofiano (Arca Sud Salento) 12/04/2024 

185924-185927-185931-185939-

185946 

Erchie 15/04/2024 

193428-193432-193441-193447-

193450-193453-193455-193461 

Lizzano (Arca Jonica) 14/03/2024 

134851-134854-134857-134863-

177962 

Martano (ARCA Sud Salento) 11/04/2024 

180016-180022-180025-180027-

180029-180039-180041 

Mattinata (ARCA Capitanata) 03/05/2024 

213880-213891-213894 213898-

213903-213907 

Melpignano 15/04/2024 191796-191809 

Miggiano (ARCA Sud Salento) 11/04/2024 

185151-185153-185154 -185155 - 

185156 

Monteiasi (ARCA Jonica) 14/03/2024 191796 -191809 

Monteleone di Puglia 15/04/2024 193426 

Ordona (ARCA Capitanata) 11/04/2024 

185181-185184-185189- 185191-

0185196-185198- 185200-185204-

185209 

Poggiardo 15/04/2024 

190972-190975-190982-190991-

190995 

Poggiorsini (ARCA Puglia 

Centrale) 15/04/2024 

193203-193218-193223-193231-

193236 

Presicce-Acquarica 15/03/2024 136352 

Rodi Garganico 15/04/2024 193599-193616 

Roseto Valfortore 12/04/2024 185874 

Ruffano (ARCA Sud Salento) 15/04/2024 187213 - 187217 - 187224 

San Donaci (ARCA Nord 

Salento) 15/04/2024 193603 – 193608 

San Marzano di San Giuseppe 

(ARCA Jonica) 14/03/2024 

134903-134906-134908-134911-

177963 

San Paolo di Civitate 15/04/2024 191802 

San Pietro in Lama (ARCA Sud 11/04/2024 178985 

2



 

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E 
QUALITA’ URBANA 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

Avviso “Piccoli Comuni” – Allegato A 

www.regione.puglia.it 
 

Sezione Politiche Abitative 
Via Gentile, 52 - 70126 Bari - Tel: 080 5404330-4334 
pec: sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it 

3 

Salento) 

San Pietro in Lama 13/03/2024 

132079-132080-132081-132082-

132083 

Santa Cesarea Terme 15/04/2024 

191783-191829-191835-191840-

191846 

Scorrano (ARCA Sud Salento) 12/04/2024 185882 

Seclì 06/05/2024 

215629-215630-215632-215633-

215635-215637 

Spinazzola (ARCA Puglia 

Centrale) 06/05/2024 215663 

Spongano (ARCA Sud Salento) 11/04/2024 179460 

Torchiarolo 12/04/2024 185896-185906-185921 

Vernole 15/04/2024 193625 

Vico del Gargano (ARCA 

Capitanata) 15/04/2024 193170-193172-193176 

Villa Castelli (ARCA Nord 

Salento) 15/04/2024 193594-193620 

 l’art. 10 dell’Avviso individua l’iter istruttorio definendo due fasi successive: la 

prima di verifica di ammissibilità formale, la seconda di valutazione tecnica delle 

proposte. 

VERIFICA DI AMMISSIBILITÀ FORMALE 

Le proposte di seguito indicate risultano non conformi: 

Arca Sud Salento – intervento a Corsano 

Art. 7 dell’Avviso; D.Lgs 36/2023 - Art. 41: Documentazione carente per assenza 

degli elaborati del progetto conformi al livello di progettazione proposto; assenza 

dell’atto di approvazione del progetto. 

Comune di Erchie 

Art. 7 dell’Avviso: Assenza del Quadro Tecnico Economico compilato sui modelli 

regionali di cui alla D.G.R. n. 1941/2023. 

Comune di Poggiardo 

Art.5 dell’Avviso: la proposta progettuale deve riguardare immobili realizzati o che 

siano stati oggetti di recupero prima del 31 dicembre 2013. Dalla documentazione 

agli atti emerge che l’immobile oggetto di proposta ha subito interventi nel 2016. 

3



 

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E 
QUALITA’ URBANA 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

Avviso “Piccoli Comuni” – Allegato A 

www.regione.puglia.it 
 

Sezione Politiche Abitative 
Via Gentile, 52 - 70126 Bari - Tel: 080 5404330-4334 
pec: sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it 

4 

Arca Sud Salento – San Pietro in Lama 

Art. 7 dell’Avviso; D.Lgs 36/2023 - Art. 41: Documentazione carente per assenza 

degli elaborati del progetto conformi al livello di progettazione proposto; assenza 

dell’atto di approvazione del progetto. 

Comune di Santa Cesarea Terme 

Art. 7 dell’Avviso: Assenza del Quadro Tecnico Economico compilato sui modelli 

regionali di cui alla D.G.R. n. 1941/2023. 

Arca Sud Salento – intervento a Scorrano 

Art. 7 dell’Avviso; D.Lgs 36/2023 - Art. 41: Documentazione carente per assenza 

degli elaborati del progetto conformi al livello di progettazione proposto; assenza 

dell’atto di approvazione del progetto. 

Arca Puglia Centrale – intervento a Spinazzola 

Art. 7 dell’Avviso; D.Lgs 36/2023 - Art. 41: Documentazione carente per assenza 

degli elaborati del progetto conformi al livello di progettazione proposto, in 

quanto la bozza del progetto FTE non è un livello di progettazione conforme alla 

normativa vigente; assenza del Quadro Tecnico Economico compilato sui modelli 

regionali di cui alla D.G.R. n. 1941/2023. 

Arca Sud Salento – intervento a Spongano 

Art. 7 dell’Avviso; D.Lgs 36/2023 - Art. 41: Documentazione carente per assenza 

degli elaborati del progetto conformi al livello di progettazione proposto; assenza 

dell’atto di approvazione del progetto. 

VALUTAZIONE TECNICA DELLE PROPOSTE 

Preso atto delle istanze pervenute e ritenute formalmente ammissibili, si procede 

alla valutazione tecnica delle proposte sulla scorta dei criteri stabiliti all’art. 5 

dell’Avviso. 

Comune di Accadia 

Somma dei punteggi dichiarati: 87 

È stato attivato l’istituto del soccorso istruttorio con nota prot. reg. n. 

509362/2024 riscontrato con nota prot. reg. n. 528077/2024. 

Punteggio post-istruttoria: 87 

4



 

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E 
QUALITA’ URBANA 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

Avviso “Piccoli Comuni” – Allegato A 

www.regione.puglia.it 
 

Sezione Politiche Abitative 
Via Gentile, 52 - 70126 Bari - Tel: 080 5404330-4334 
pec: sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it 

5 

Esito: idoneo 

Arca Capitanata – intervento ad Accadia 

Somma dei punteggi dichiarati: 107 

È stato attivato l’istituto del soccorso istruttorio con nota prot. reg. n. 

509318/2024 riscontrato con note prot. reg. nn. 533872/2024 e 540080/2024.  

1. Dalla documentazione agli atti emerge che “Oltre al requisito minimo della 

visitabilità, nella progettazione delle singole unità immobiliari si è voluto garantire 

il livello qualitativo superiore della adattabilità.” Pertanto non è possibile 

attribuire il punteggio premiale (Tabella art. 5 – punto h), previsto invece per il 

raggiungimento del requisito dell’accessibilità di tutti gli alloggi ai sensi del D.M. n. 

236/1989. 

Punteggio post-istruttoria: 102 

2. Con riferimento ai limiti di costo per interventi di edilizia residenziale pubblica 

sovvenzionata di cui alla D.G.R. n. 1941/2023, emerge una discrasia tra i dati di 

superficie non residenziale Snr riportati nel progetto e quelli riportati nel QTE – 

Quadro Q4; utilizzando le superfici di progetto ai fini della verifica dei limiti 

massimi di costo di realizzazione tecnica (C.R.N./Sc) e totale dell’intervento 

(C.T.N./Sc), questi parametri eccedono i valori limite fissati dalla suddetta D.G.R n. 

1941/2023. 

Esito: si propone l’esclusione dalla graduatoria per i motivi di cui al punto 2 ai 

sensi dell’art. 5 dell’Avviso. 

Arca Sud Salento – intervento ad Alessano 

Somma dei punteggi dichiarati: 107 

È stato attivato l’istituto del soccorso istruttorio con nota prot. reg. n. 

509333/2024 riscontrato con nota prot. reg. n. 548054/2024 (documentazione 

non valutata perché pervenuta oltre il termine del 04/11/2024). 

1. Dalla documentazione agli atti emerge che per gli interventi rientranti nella 

categoria e) “si prevede la realizzazione di una rampa di accesso per portatori di 

handicap all’appartamento d’angolo al piano terra”. Tuttavia tale intervento non 

consente di raggiungere il requisito dell’accessibilità ai sensi del D.M. n. 236/1989 

5



 

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E 
QUALITA’ URBANA 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

Avviso “Piccoli Comuni” – Allegato A 

www.regione.puglia.it 
 

Sezione Politiche Abitative 
Via Gentile, 52 - 70126 Bari - Tel: 080 5404330-4334 
pec: sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it 

6 

per tutti gli alloggi, pertanto non è possibile attribuire il relativo punteggio 

premiale (Tabella art. 5 – punto h). 

2. Per il criterio “Interventi che prevedono il cofinanziamento dell’Ente nella misura 

superiore al 10% della spesa preventivata” dall’esame della documentazione 

trasmessa si evince che non vi è cofinanziamento dell’Ente, in quanto la somma 

pari ad € 151.531,90 corrisponde alla parte di spesa che si prevede di recuperare 

mediante l’utilizzo del conto termico. Pertanto, giusto art. 5 dell’Avviso, la 

suddetta somma non può al contempo essere considerata sia cofinanziamento 

mediante l’utilizzo del Conto Termico che cofinanziamento dell’Ente beneficiario, 

da intendersi quest’ultimo invece come derivante da risorse proprie dell’Ente 

stesso e non è quindi possibile attribuire il relativo punteggio premiale. 

Punteggio post-istruttoria: 87 

Esito: idoneo 

Comune di Ascoli Satriano 

Somma dei punteggi dichiarati: 60 

È stato attivato l’istituto del soccorso istruttorio con nota prot. reg. n. 

509360/2024 riscontrato con nota prot. reg. n. 540069/2024. 

1. Dalla documentazione agli atti emerge che per gli interventi rientranti nella 

categoria e) “Si prevede la sostituzione di uno dei due ascensori perché non 

funzionante e non a norma”. Tuttavia tale intervento non consente di raggiungere 

il requisito dell’accessibilità ai sensi del D.M. n. 236/1989 per tutti gli alloggi, 

pertanto non è possibile attribuire il relativo punteggio premiale (Tabella art. 5 – 

punto h). 

Punteggio post-istruttoria: 55 

Esito: idoneo 

Comune di Biccari 

Somma dei punteggi dichiarati: 71 

È stato attivato l’istituto del soccorso istruttorio con nota prot. reg. n. 

509367/2024 riscontrato con note prot. reg. nn. 534506/2024 e 554738/2024. 

6



 

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E 
QUALITA’ URBANA 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

Avviso “Piccoli Comuni” – Allegato A 

www.regione.puglia.it 
 

Sezione Politiche Abitative 
Via Gentile, 52 - 70126 Bari - Tel: 080 5404330-4334 
pec: sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it 

7 

Punteggio post-istruttoria: 71 

Esito: idoneo 

Comune di Candela 

Somma dei punteggi dichiarati: 73 

È stato attivato l’istituto del soccorso istruttorio con nota prot. reg. n. 

509312/2024 riscontrato con nota prot. reg. n. 536326/2024. 

1. Dalla documentazione agli atti emerge che gli interventi previsti non consentono 

di raggiungere il requisito dell’accessibilità ai sensi del D.M. n. 236/1989 per tutti 

gli alloggi, pertanto non è possibile attribuire il relativo punteggio premiale 

(Tabella art. 5 – punto h). 

Punteggio post-istruttoria: 68 

Esito: idoneo 

Comune di Carosino 

Somma dei punteggi dichiarati: 67 

È stato attivato l’istituto del soccorso istruttorio con nota prot. reg. n. 

509336/2024 riscontrato con nota prot. reg. n. 525287/2024. 

1. Dalla documentazione in atti emerge che l’immobile oggetto di intervento 

risponde al punto b2) e non b1) della tabella di cui all’art. 5 dell’Avviso Pubblico, 

pertanto è necessario rettificare il relativo punteggio premiale. 

Punteggio post-istruttoria: 58 

Esito: idoneo 

Comune di Collepasso 

Somma dei punteggi dichiarati: 130 

1. Dalla documentazione in atti emerge che il protocollo d’intesa stipulato con 

l’ARCA Sud Salento individua il Comune di Collepasso quale “soggetto 

proponente e attuatore” ed affida ad ARCA la gestione dell’immobile dopo la 

7



 

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E 
QUALITA’ URBANA 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

Avviso “Piccoli Comuni” – Allegato A 

www.regione.puglia.it 
 

Sezione Politiche Abitative 
Via Gentile, 52 - 70126 Bari - Tel: 080 5404330-4334 
pec: sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it 

8 

realizzazione dell’intervento. Tuttavia, l’art. 2 dell’Avviso prevede la possibilità, in 

caso di recupero e/o manutenzione straordinaria di immobili di proprietà 

comunale, che i Comuni affidino l’attuazione degli interventi alle ARCA, previa 

stipula di apposita convenzione. Pertanto non è possibile attribuire il relativo 

punteggio premiale. 

2. Per il criterio “Interventi che prevedono il cofinanziamento dell’Ente nella misura 

superiore al 10% della spesa preventivata”, dall’esame della documentazione 

trasmessa si evince che nell’importo complessivo del cofinanziamento di € 

180.000, è stata considerata anche la somma pari ad € 133.844,75 corrispondente 

alla parte di spesa che si prevede di recuperare mediante l’utilizzo del conto 

termico. Pertanto, giusto art. 5 dell’Avviso, la suddetta somma non può al 

contempo essere considerata sia cofinanziamento mediante l’utilizzo del Conto 

Termico che cofinanziamento dell’Ente beneficiario, da intendersi quest’ultimo 

invece come derivante da risorse proprie dell’Ente stesso che, nel caso specifico, 

sono pari ad € 46.155,25 (3,91% del costo dell’intervento). Non è quindi possibile 

attribuire il relativo punteggio premiale. 

Punteggio post-istruttoria: 112 

3. Con riferimento ai limiti di costo per interventi di edilizia residenziale pubblica 

sovvenzionata di cui alla D.G.R. n. 1941/2023, emerge una discrasia tra i dati di 

superficie non residenziale Snr riportati nel progetto e quelli riportati nel QTE – 

Quadro Q4; utilizzando le superfici di progetto ai fini della verifica dei limiti 

massimi di costo di realizzazione tecnica (C.R.N./Sc) e totale dell’intervento 

(C.T.N./Sc), questi parametri eccedono i valori limite fissati dalla suddetta D.G.R n. 

1941/2023. 

Esito: si propone l’esclusione dalla graduatoria per i motivi di cui al punto 3 ai 

sensi dell’art. 5 dell’Avviso. 

Comune di Corigliano d’Otranto 

Somma dei punteggi dichiarati: 52 

È stato attivato l’istituto del soccorso istruttorio con nota prot. reg. n. 

509292/2024 riscontrato con nota prot. reg. n. 540079/2024. 

1. Dalla documentazione agli atti emerge che l’immobile oggetto di intervento 

risponde punto b2) e non b1) della tabella di cui all’art. 5 dell’Avviso Pubblico, 

pertanto è necessario rettificare il relativo punteggio premiale. 

8



 

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E 
QUALITA’ URBANA 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

Avviso “Piccoli Comuni” – Allegato A 

www.regione.puglia.it 
 

Sezione Politiche Abitative 
Via Gentile, 52 - 70126 Bari - Tel: 080 5404330-4334 
pec: sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it 

9 

Punteggio post-istruttoria: 43 

Esito: si propone l’esclusione dalla graduatoria ai sensi dell’Art. 5 dell’Avviso, in 

quanto il punteggio ottenuto è inferiore alla soglia di 50. 

Arca Sud Salento – intervento a Cutrofiano 

Somma dei punteggi dichiarati: 80 

È stato attivato l’istituto del soccorso istruttorio con nota prot. reg. n. 

509343/2024 riscontrato con nota prot. reg. n. 543479/2024 (documentazione 

non valutata perché pervenuta oltre il termine del 04/11/2024). 

1. Per il criterio “Interventi che prevedono il cofinanziamento dell’Ente nella misura 

superiore al 10% della spesa preventivata” dall’esame della documentazione 

trasmessa si evince che non vi è cofinanziamento dell’Ente, in quanto la somma 

pari ad € 194.795,00 corrisponde alla parte di spesa che si prevede di recuperare 

mediante l’utilizzo del conto termico. Pertanto, giusto art. 5 dell’Avviso, la 

suddetta somma non può al contempo essere considerata sia cofinanziamento 

mediante l’utilizzo del Conto Termico che cofinanziamento dell’Ente beneficiario, 

da intendersi quest’ultimo invece come derivante da risorse proprie dell’Ente 

stesso e non è quindi possibile attribuire il relativo punteggio premiale. 

Punteggio post-istruttoria: 70 

Esito: idoneo 

Arca Jonica – intervento a Lizzano 

Somma dei punteggi dichiarati: 92 

È stato attivato l’istituto del soccorso istruttorio con nota prot. reg. n. 

509353/2024 riscontrato con nota prot. reg. n. 533035/2024. 

Punteggio post-istruttoria: 92 

Esito: idoneo 

Arca Sud Salento – intervento a Martano 

Somma dei punteggi dichiarati: 85 

9



 

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E 
QUALITA’ URBANA 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

Avviso “Piccoli Comuni” – Allegato A 

www.regione.puglia.it 
 

Sezione Politiche Abitative 
Via Gentile, 52 - 70126 Bari - Tel: 080 5404330-4334 
pec: sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it 

10 

È stato attivato l’istituto del soccorso istruttorio con nota prot. reg. n. 

465037/2024 riscontrato con nota prot. reg. n. 491974/2024.  

1. Per il criterio “Interventi che prevedono il cofinanziamento dell’Ente nella misura 

superiore al 10% della spesa preventivata” dall’esame della documentazione 

trasmessa si evince che non vi è cofinanziamento dell’Ente, in quanto la somma 

pari ad € 231.504,10 corrisponde alla parte di spesa che si prevede di recuperare 

mediante l’utilizzo del conto termico. Pertanto, giusto art. 5 dell’Avviso, la 

suddetta somma non può al contempo essere considerata sia cofinanziamento 

mediante l’utilizzo del Conto Termico che cofinanziamento dell’Ente beneficiario, 

da intendersi quest’ultimo invece come derivante da risorse proprie dell’Ente 

stesso e non è quindi possibile attribuire il relativo punteggio premiale. 

2. Per il criterio “Interventi sugli immobili di tipologia f)”, ovvero per “rimozione di 

manufatti e componenti edilizi con presenza di materiali nocivi e pericolosi, quali 

amianto, piombo, ecc., se eseguiti congiuntamente a uno degli interventi di cui 

alle lettere a), b) e c)” non può essere riconosciuto il relativo punteggio premiale 

in quanto non si ha certezza della presenza di materiali pericolosi (relativamente 

alla rimozione di pluviali) e non può considerarsi materiale nocivo o pericoloso 

quello costituente le porzioni di asfalto da asportare.  

Punteggio post-istruttoria: 65 

Esito: idoneo. 

Comune di Mattinata 

Somma dei punteggi dichiarati: 92 

È stato attivato l’istituto del soccorso istruttorio con nota prot. reg. 

n.495075/2024 riscontrato con nota prot. reg. n. 52315/2024. 

Punteggio post-istruttoria:92 

Esito: idoneo. 

Comune di Melpignano 

Somma dei punteggi dichiarati: 39 (punteggio premiale criterio a della tabella 

presente all’art.5 dell’Avviso Pubblico non dichiarato). 

10



 

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E 
QUALITA’ URBANA 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

Avviso “Piccoli Comuni” – Allegato A 

www.regione.puglia.it 
 

Sezione Politiche Abitative 
Via Gentile, 52 - 70126 Bari - Tel: 080 5404330-4334 
pec: sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it 

11 

È stato attivato l’istituto del soccorso istruttorio con nota prot. reg. n. 

495156/2024 riscontrato con nota prot. reg. n. 520924/2024.  

1. È stato attribuito il punteggio premiale di cui al criterio a.2) della tabella presente 

all’art.5 dell’Avviso Pubblico in quanto dalla documentazione in atti emerge che 

l’immobile è stato ultimato nel 1991. 

2. Non è stato attribuito il punteggio premiale relativo al criterio b della tabella 

presente all’art.5 dell’Avviso Pubblico in quanto l’immobile ha subito interventi di 

manutenzione straordinaria conclusi dopo la data del 31/12/2007. 

Punteggio post-istruttoria: 42 

Esito: si propone l’esclusione dalla graduatoria ai sensi dell’Art. 5 dell’Avviso, in 

quanto il punteggio ottenuto è inferiore alla soglia di 50. 

Arca Sud Salento – Miggiano 

Somma dei punteggi dichiarati: 65 

È stato attivato l’istituto del soccorso istruttorio con nota prot. reg. n. 

495268/2024 riscontrato con nota prot. reg. n. 516829/2024. 

1. Dalla documentazione agli atti emerge che non è garantito il requisito 

dell’accessibilità di tutti gli alloggi ai sensi del D.M. n. 236/1989. Pertanto, non è 

possibile attribuire il punteggio premiale di cui al criterio h) della tabella dell’art. 5 

dell’Avviso pubblico. 

Punteggio post-istruttoria: 60 

Esito: idoneo. 

Arca Jonica - Monteiasi 

Somma dei punteggi dichiarati: 87 

È stato attivato l’istituto del soccorso istruttorio con nota prot. reg. n. 

495456/2024 riscontrato con nota prot. reg. n. 500561/2024. 

Punteggio post-istruttoria:87 

Esito: idoneo. 

11



 

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E 
QUALITA’ URBANA 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

Avviso “Piccoli Comuni” – Allegato A 

www.regione.puglia.it 
 

Sezione Politiche Abitative 
Via Gentile, 52 - 70126 Bari - Tel: 080 5404330-4334 
pec: sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it 

12 

Comune di Monteleone di Puglia 

Somma dei punteggi dichiarati: 72 

È stato attivato l’istituto del soccorso istruttorio con nota prot. reg. n. 

495544/2024 riscontrato con nota prot. reg. n. 520924/2024. 

1. Non è stato attribuito il punteggio premiale di cui al criterio e) della tabella 

presente all’art.5 dell’Avviso Pubblico in quanto è stato trasmesso un progetto di 

fattibilità tecnica economica. 

Punteggio post-istruttoria: 67 

2. Dal QTE trasmesso emerge il mancato rispetto dei limiti di costo per interventi di 

edilizia residenziale pubblica sovvenzionata di cui alla D.G.R. n. 1941/2023. 

Esito: si propone l’esclusione dalla graduatoria per i motivi di cui al punto 2 ai 

sensi dell’art. 5 dell’Avviso. 

Arca Capitanata - Ordona 

Somma dei punteggi dichiarati: 142 

È stato attivato l’istituto del soccorso istruttorio con nota prot. reg. n. 

495565/2024 riscontrato con note prot. reg. nn. 523150/2024 e 554955/2024. 

Punteggio post-istruttoria: 142 

1. Con riferimento ai limiti di costo per interventi di edilizia residenziale pubblica 

sovvenzionata di cui alla D.G.R. n. 1941/2023, emerge una discrasia tra i dati di 

superficie non residenziale Snr riportati nel progetto e quelli riportati nel QTE – 

Quadro Q4; utilizzando le superfici di progetto ai fini della verifica dei limiti 

massimi di costo di realizzazione tecnica (C.R.N./Sc) e totale dell’intervento 

(C.T.N./Sc), questi parametri eccedono i valori limite fissati dalla suddetta D.G.R n. 

1941/2023. 

Esito: si propone l’esclusione dalla graduatoria per i motivi di cui al punto 1 ai 

sensi dell’art. 5 dell’Avviso. 

Arca Puglia Centrale - Poggiorsini 

Somma dei punteggi dichiarati: 115 

12



 

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E 
QUALITA’ URBANA 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

Avviso “Piccoli Comuni” – Allegato A 

www.regione.puglia.it 
 

Sezione Politiche Abitative 
Via Gentile, 52 - 70126 Bari - Tel: 080 5404330-4334 
pec: sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it 

13 

È stato attivato l’istituto del soccorso istruttorio con nota prot. reg. n. 

553280/2024 riscontrato con nota prot. reg. n. 0573751/2024 

1. La convenzione stipulata tra il Comune di Poggiorsini e l’Arca Puglia Centrale non 

è ritenuta valida ai fini dell’attribuzione del punteggio premiale in quanto non 

rispetta i requisiti espressi dall’art.2 dello stesso.   

2. Dalla documentazione agli atti emerge che non è garantito il requisito 

dell’accessibilità di tutti gli alloggi ai sensi del D.M. n. 236/1989. Pertanto, non è 

possibile attribuire il punteggio premiale di cui al criterio h) della tabella dell’art. 5 

dell’Avviso pubblico. 

Punteggio post-istruttoria: 102 

Esito: idoneo. 

Comune di Presicce-Acquarica 

Somma dei punteggi dichiarati: 77 

È stato attivato l’istituto del soccorso istruttorio con nota prot. reg. n. 

495616/2024 riscontrato con note prot. reg. nn. 0548752/2024 e 0521781/2024. 

1. Per il criterio “Precedenti interventi di recupero e/o manutenzione straordinaria 

sull’immobile oggetto di domanda” non può essere attribuito il punteggio di cui al 

criterio b.1 (Tabella art. 5) in quanto l’edificio è stato oggetto di intervento di 

recupero nel 1996. Viene attribuito il punteggio b.2 (Tabella art. 5). 

Punteggio post-istruttoria:68 

Esito: idoneo. 

Comune di Rodi Garganico 

Somma dei punteggi dichiarati: 53 

È stato attivato l’istituto del soccorso istruttorio con nota prot. reg. n. 

495616/2024 riscontrato con nota prot. reg. n. 540070/2024. 

1. Si rettificano i punteggi di cui al criterio “Vetustà dell’immobile”, “Cantierabilità 

dell’intervento” e “Tipologia di intervento”, secondo quanto previsto dalla tabella 

presente all’art. 5 dell’Avviso. 

13



 

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E 
QUALITA’ URBANA 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

Avviso “Piccoli Comuni” – Allegato A 

www.regione.puglia.it 
 

Sezione Politiche Abitative 
Via Gentile, 52 - 70126 Bari - Tel: 080 5404330-4334 
pec: sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it 

14 

Punteggio post-istruttoria: 52 

2. Dal QTE trasmesso emerge il mancato rispetto dei limiti di costo per interventi di 

edilizia residenziale pubblica sovvenzionata di cui alla D.G.R. n. 1941/2023. 

Esito: si propone l’esclusione dalla graduatoria per i motivi di cui al punto 2 ai sensi 

dell’art. 5 dell’Avviso. 

Comune di Roseto Valfortore 

Somma dei punteggi dichiarati: 77 

È stato attivato l’istituto del soccorso istruttorio con nota prot. reg. n. 

501976/2024 riscontrato con nota prot. reg. n. 530715/2024  

1. Dalla documentazione in atti emerge che il cofinanziamento dell’Ente, pari ad € 

1.000,00 (0,1% del costo totale), non rispetta i requisiti di cui al criterio c) della 

tabella presente all’art.5 dell’Avviso Pubblico “interventi che prevedono il 

cofinanziamento dell’Ente beneficiario nella misura superiore al 10% della spesa 

preventivata”. Pertanto, non è possibile attribuire il relativo punteggio premiale. 

2. In merito al criterio e) della tabella di cui all’art.5 dell’Avviso Pubblico, esso non 

prevede un punteggio premiale per il progetto di fattibilità tecnica economica. 

3. Dalla documentazione in atti emerge che “La ripartizione degli spazi, secondo 

tutte le esigenze espresse dall’Amministrazione interessata resterà identica” e che 

“Gli ambienti in progetto dovranno essere comunque considerati adattabili” 

rimandando ad interventi futuri il conseguimento dei requisiti di accessibilità. 

Pertanto non è possibile attribuire il punteggio premiale di cui ai criteri g) e h) 

della tabella dell’art. 5 dell’Avviso pubblico, previsto invece per interventi di 

razionalizzazione degli spazi e per il raggiungimento del requisito dell’accessibilità 

di tutti gli alloggi ai sensi del D.M. n. 236/1989. 

Punteggio post-istruttoria: 57 

4. Dal QTE trasmesso emerge il mancato rispetto dei limiti di costo per interventi di 

edilizia residenziale pubblica sovvenzionata di cui alla D.G.R. n. 1941/2023. 

Esito: si propone l’esclusione dalla graduatoria per i motivi di cui al punto 4 ai sensi 

dell’art. 5 dell’Avviso. 

Arca Sud Salento - Ruffano 

14



 

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E 
QUALITA’ URBANA 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

Avviso “Piccoli Comuni” – Allegato A 

www.regione.puglia.it 
 

Sezione Politiche Abitative 
Via Gentile, 52 - 70126 Bari - Tel: 080 5404330-4334 
pec: sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it 

15 

Somma dei punteggi dichiarati: 112 

È stato attivato l’istituto del soccorso istruttorio con nota prot. reg. n. 

502003/2024 riscontrato con nota prot. reg. n. 0012035/2024 

1. Per il criterio “Interventi che prevedono il cofinanziamento dell’Ente nella misura 

superiore al 10% della spesa preventivata”, dall’esame della documentazione 

trasmessa si evince che non vi è cofinanziamento dell’Ente, in quanto la somma 

pari ad € 378.821,20 corrisponde alla parte di spesa che si prevede di recuperare 

mediante l’utilizzo del conto termico. Pertanto, giusto art. 5 dell’Avviso, la 

suddetta somma non può al contempo essere considerata sia cofinanziamento 

mediante l’utilizzo del Conto Termico che cofinanziamento dell’Ente beneficiario, 

da intendersi quest’ultimo invece come derivante da risorse proprie dell’Ente 

stesso e non è quindi possibile attribuire il relativo punteggio premiale. 

2. Dalla documentazione agli atti emerge come non venga garantita l’accessibilità 

di tutti gli alloggi. Pertanto, non è possibile attribuire il punteggio premiale di cui 

al criterio h) della tabella dell’art. 5 dell’Avviso pubblico, previsto invece per il 

raggiungimento del requisito dell’accessibilità di tutti gli alloggi ai sensi del D.M. 

n. 236/1989. 

Punteggio post-istruttoria: 87 

3. La domanda di contributo presentata riguarda un intervento di “Riqualificazione 

fabbricati in Ruffano via Aldo Moro civ. 16, 17”. Trattasi di due immobili distinti 

e funzionalmente del tutto autonomi. Tuttavia, ai sensi dell’art.6 dell’Avviso, 

ogni istanza può riguardare un singolo edificio. Pertanto, ai sensi dell’art. 5, la 

domanda di ammissione a finanziamento è ritenuta inammissibile poiché non 

rispetta le modalità di presentazione previste dall’art.6 dell’Avviso. 

Esito: si propone l’esclusione dalla graduatoria per i motivi di cui al punto 3 ai sensi 

dell’art.5 dell’Avviso. 

Arca Nord Salento – San Donaci 

È stato attivato l’istituto del soccorso istruttorio con nota prot. reg. n. 

502023/2024 riscontrato con nota prot. reg. n. 547473/2024 

Punteggio dichiarato: 85 

1. Per il criterio “Stipula di convenzione tra Arca e Comune per la realizzazione 

dell’intervento” ai sensi dell’Art. 2 dell’Avviso non è previsto un punteggio 

15



 

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E 
QUALITA’ URBANA 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

Avviso “Piccoli Comuni” – Allegato A 

www.regione.puglia.it 
 

Sezione Politiche Abitative 
Via Gentile, 52 - 70126 Bari - Tel: 080 5404330-4334 
pec: sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it 

16 

premiale per la stipula di convenzioni per immobili di proprietà di ARCA, ma 

esclusivamente per immobili di proprietà comunale. Pertanto non può essere 

riconosciuto il relativo punteggio. 

Punteggio post-istruttoria: 77 

Esito: idoneo. 

Arca Jonica – San Marzano di San Giuseppe 

Somma dei punteggi dichiarati: 82 

È stato attivato l’istituto del soccorso istruttorio con nota prot. reg. n. 

0509151/2024 riscontrato con nota prot. reg. n. 0533054/2024.  

Punteggio post-istruttoria: 82 

Esito: idoneo. 

Comune di San Paolo di Civitate 

Somma dei punteggi dichiarati: 57 

È stato attivato l’istituto del soccorso istruttorio con nota prot. reg. n. 

509158/2024 riscontrato con nota prot. reg. n. 530139/2024.  

Punteggio post-istruttoria: 57 

1. Dal QTE trasmesso emerge il mancato rispetto dei limiti di costo per interventi di 

edilizia residenziale pubblica sovvenzionata di cui alla D.G.R. n. 1941/2023. 

Esito: si propone l’esclusione dalla graduatoria per i motivi di cui al punto 1 ai 

sensi dell’art. 5 dell’Avviso. 

Comune di San Pietro in Lama 

Somma dei punteggi dichiarati: 82 

È stato attivato l’istituto del soccorso istruttorio con nota prot. reg. n. 

465073/2024 riscontrato con nota prot. reg. n. 492926/2024.  

1. Per il criterio “Interventi sugli immobili di tipologia e)” è garantito solo il 

raggiungimento della porta di accesso degli alloggi, ma non sono previste opere 

16



 

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E 
QUALITA’ URBANA 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

Avviso “Piccoli Comuni” – Allegato A 

www.regione.puglia.it 
 

Sezione Politiche Abitative 
Via Gentile, 52 - 70126 Bari - Tel: 080 5404330-4334 
pec: sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it 

17 

che garantiscano a tutti gli alloggi il requisito dell’”accessibilità” ai sensi del D.M. 

n. 236/1989; pertanto non è possibile attribuire il punteggio premiale. 

Punteggio post-istruttoria: 77 

Esito: idoneo. 

Comune di Seclì 

Somma dei punteggi dichiarati: 52 

È stato attivato l’istituto del soccorso istruttorio con nota prot. reg. n. 

465049/2024 riscontrato con nota prot. reg. n. 483786/2024.  

1. Per il criterio “Precedenti interventi di recupero e/o manutenzione straordinaria 

sull’immobile oggetto di domanda” non può essere attribuito il punteggio di cui al 

punto b.1 (Tabella art. 5), in quanto l’edificio è stato oggetto di intervento di 

recupero nel 1997. Viene attribuito il punteggio b.2 (Tabella art. 5). 

Punteggio post-istruttoria: 43 

Esito: si propone l’esclusione dalla graduatoria ai sensi dell’Art. 5 dell’Avviso, in 

quanto il punteggio ottenuto è inferiore alla soglia di 50. 

Comune di Torchiarolo 

Somma dei punteggi dichiarati: 85 

È stato attivato l’istituto del soccorso istruttorio con nota prot. reg. n. 

465040/2024 riscontrato con nota prot. reg. n. 492932/2024.  

1. Per il criterio “Precedenti interventi di recupero e/o manutenzione straordinaria 

sull’immobile oggetto di domanda” non può essere attribuito il punteggio di cui al 

punto b.1 (Tabella art. 5), in quanto l’edificio è stato oggetto di intervento di 

recupero nel 2001. Viene attribuito il punteggio b.2 (Tabella art. 5). 

2. Per il criterio “Interventi sugli immobili di tipologia e)” è garantito il requisito 

dell’”accessibilità” ai sensi del D.M. n. 236/1989 ad un solo alloggio; pertanto non 

è possibile attribuire il punteggio premiale (Tabella art. 5 – punto h) previsto per 

gli interventi che garantiscano tale requisito per tutti gli alloggi. 

Punteggio post-istruttoria: 71 

17



 

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E 
QUALITA’ URBANA 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

Avviso “Piccoli Comuni” – Allegato A 

www.regione.puglia.it 
 

Sezione Politiche Abitative 
Via Gentile, 52 - 70126 Bari - Tel: 080 5404330-4334 
pec: sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it 

18 

Esito: idoneo. 

Comune di Vernole 

Somma dei punteggi dichiarati: 62 

È stato attivato l’istituto del soccorso istruttorio con nota prot. reg. n. 

465057/2024 riscontrato con nota prot. reg. n. 501338/2024 (documentazione 

non valutata perché pervenuta oltre il termine del 10/10/2024) e successiva 

integrazione prot. reg. n. 541745 (documentazione non valutata perché pervenuta 

oltre il termine del 10/10/2024). 

1. Per il criterio “Precedenti interventi di recupero e/o manutenzione straordinaria 

sull’immobile oggetto di domanda” non può essere attribuito il punteggio di cui al 

punto b.1 (Tabella art. 5) in quanto l’edificio è stato oggetto di intervento di 

recupero con fondi di cui alla L. 67/88 art. 22 biennio 90/91. Viene attribuito il 

punteggio b.2 (Tabella art. 5). 

2. Per il criterio “Interventi sugli immobili di tipologia e)” dalla documentazione 

progettuale non si evince la garanzia del raggiungimento, per tutti gli alloggi, del 

requisito dell’”accessibilità” ai sensi del D.M. n. 236/1989; pertanto non è 

possibile attribuire il punteggio premiale (Tabella art. 5 – punto h). 

Punteggio post-istruttoria: 48 

Esito: si propone l’esclusione dalla graduatoria ai sensi dell’Art. 5 dell’Avviso, in 

quanto il punteggio ottenuto è inferiore alla soglia di 50. 

Arca Capitanata – intervento a Vico del Gargano 

Somma dei punteggi dichiarati: 77 

È stato attivato l’istituto del soccorso istruttorio con nota prot. reg. n. 

0465019/2024 riscontrato con nota prot. reg. n. 0496142/2024.  

Punteggio post-istruttoria: 77 

Esito: idoneo. 

Arca Nord Salento – intervento a Villa Castelli 

Somma dei punteggi dichiarati: 85 

18



 

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E 
QUALITA’ URBANA 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

Avviso “Piccoli Comuni” – Allegato A 

www.regione.puglia.it 
 

Sezione Politiche Abitative 
Via Gentile, 52 - 70126 Bari - Tel: 080 5404330-4334 
pec: sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it 

19 

È stato attivato l’istituto del soccorso istruttorio con nota prot. reg. n. 

465076/2024 riscontrato con nota prot. reg. n. 472034/2024.  

1. Per il criterio “Vetustà dell’immobile” non può essere attribuito il punteggio di cui 

al punto a.1 in quanto la data di ultimazione lavori non è accertabile dalla 

documentazione trasmessa ed esiste contraddizione tra quanto dichiarato per la 

partecipazione al presente bando e quanto dichiarato sulla piattaforma PUSH-

Puglia Social Housing. 

2. Per il criterio “Stipula di convenzione tra Arca e Comune per la realizzazione 

dell’intervento” ai sensi dell’Art. 2 dell’Avviso non è previsto un punteggio 

premiale per la stipula di convenzioni per immobili di proprietà di ARCA, ma 

esclusivamente per immobili di proprietà comunale. Pertanto non può essere 

riconosciuto il relativo punteggio. 

Punteggio post-istruttoria: 65 

Esito: idoneo. 

Il Funzionario tecnico EQ 

Arch. Anna Maria BALDASSARRA 

Il Funzionario tecnico EQ 

Ing. Claudia FRANCAVILLA 

Il Funzionario tecnico EQ 

Ing. Antonella MUSICCO 

19



 

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

Avviso “Piccoli Comuni” – Allegato B 

Programma di RECUPERO destinato ai PICCOLI COMUNI di cui al “Piano per la Casa e l’Abitare” della Regione Puglia per il 

triennio 2023 – 2025, approvato con DGR n. 1962 del 22/12/2022. Avviso pubblico rivolto a Comuni con popolazione inferiore 

ai 10.000 abitanti ed ARCA per il finanziamento di interventi urgenti di recupero e/o manutenzione straordinaria in immobili 

di edilizia residenziale pubblica presenti sul territorio regionale nei medesimi Comuni approvato con determinazione 

dirigenziale n. 541 del 22/12/2023. 

ISTRUTTORIA RELATIVA ALLE ISTANZE PERVENUTE 

GRADUATORIA PROVVISORIA 

n. Comune 
Soggetto 

richiedente 
A B C D E F G H I J Punti 

Data di 
costruzione 

Ab. 
Importo 
richiesto 

Esito 

1 Poggiorsini ARCA 24 18 5 0 15 30 0 0 5 5 102 26/03/1965 1273 1.000.000,00 €  Idoneo 

2 Lizzano ARCA 24 18 5 0 15 20 0 0 5 5 92 20/04/1977 9579 699.672,00 €  Idoneo 

3 Mattinata ARCA 24 18 0 0 15 20 0 5 5 5 92 05/12/1983 5976 788.053,28 €  Idoneo 

4 Accadia Comune 24 18 0 0 15 10 5 5 5 5 87 31/12/1936 2219 735.000,00 €  Idoneo 

5 Monteiasi ARCA 24 18 5 0 15 20 0 0 0 5 87 10/07/1968 5334 459.626,16 €  Idoneo 

6 Alessano ARCA 24 18 0 0 15 20 0 0 5 5 87 24/04/1983 6009 598.468,10 €  Idoneo 

7 San Marzano di San Giuseppe ARCA 24 18 5 0 15 20 0 0 0 0 82 01/07/1985 8892 919.553,21 €  Idoneo 

8 San Pietro in Lama Comune 24 18 10 0 15 10 0 0 0 0 77 31/12/1955 3388 373.560,00 €  Idoneo 

9 Vico del Gargano Arca 24 18 20 0 0 0 0 5 5 5 77 18/05/1961 7290 920.000,00 €  Idoneo 

10 San Donaci ARCA 24 18 5 0 15 10 0 0 0 5 77 01/01/1983 6180 610.000,00 €  Idoneo 

11 Torchiarolo Comune 24 9 0 8 15 10 0 0 0 5 71 14/10/1975 5266 949.494,00 €  Idoneo 

12 Biccari Comune 0 18 0 8 0 30 5 5 0 5 71 31/01/2009 2636 1.000.000,00 €  Idoneo 

13 Cutrofiano Arca 12 18 0 0 15 20 0 0 0 5 70 10/06/1998 8748 805.205,00 €  Idoneo 

14 Presicce-Acquarica Comune 24 9 10 0 15 10 0 0 0 0 68 31/12/1960 9237 330.000,00 €  Idoneo 

15 Candela Comune 0 18 20 0 15 10 0 0 0 5 68 20/08/2001 2487 964.006,82 €  Idoneo 

16 Villa Castelli ARCA 12 18 5 0 15 10 0 0 0 5 65 15/12/1984 9036 755.000,00 €  Idoneo 

17 Martano ARCA 12 18 0 0 15 20 0 0 0 0 65 18/11/1996 8583 868.495,90 €  Idoneo 

18 Miggiano ARCA 12 18 0 0 15 10 0 0 0 5 60 01/07/1993 3267 930.000,00 €  Idoneo 

19 Carosino Comune 24 9 0 0 15 10 0 0 0 0 58 15/11/1941 6583 62.870,81 €  Idoneo 

20 Ascoli Satriano Comune 12 18 0 0 15 10 0 0 0 0 55 29/05/1999 5863 1.000.000,00 €  Idoneo 

- Vernole Comune 24 9 0 0 0 10 0 0 0 5 48 01/01/1939 6730 630.000,00 €  Non idoneo 

20



 

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

Avviso “Piccoli Comuni” – Allegato B 

n. Comune 
Soggetto 

richiedente 
A B C D E F G H I J Punti 

Data di 
costruzione 

Ab. 
Importo 
richiesto 

Esito 

- Corigliano d'Otranto Comune 24 9 0 0 0 10 0 0 0 0 43 00/01/1900 5653 320.000,00 €  Non idoneo 

- Seclì Comune 24 9 0 0 0 10 0 0 0 0 43 20/02/1964 1820 357.617,29 €  Non idoneo 

- Melpignano Comune 12 0 0 0 0 20 0 5 0 5 42 09/03/1991 2111 396.860,21 €  Non idoneo 

- Santa Cesarea Terme Comune - - - - - - - - - - - - 2799 - Non idoneo 

- Rodi Garganico Comune - - - - - - - - - - - - 3302 - Non idoneo 

- San Pietro in Lama Arca - - - - - - - - - - - - 3388 - Non idoneo 

- Spongano ARCA - - - - - - - - - - - - 3468 - Non idoneo 

- Corsano Arca - - - - - - - - - - - - 5138 - Non idoneo 

- Collepasso Comune - - - - - - - - - - - - 5607 - Non idoneo 

- Spinazzola ARCA - - - - - - - - - - - - 5934 - Non idoneo 

- Scorrano ARCA - - - - - - - - - - - - 6654 - Non idoneo 

- Roseto Valfortore Comune - - - - - - - - - - - - 993 - Non idoneo 

- Accadia ARCA - - - - - - - - - - - - 2219 - Non idoneo 

- Ordona ARCA - - - - - - - - - - - - 2805 - Non idoneo 

- Monteleone di Puglia Comune - - - - - - - - - - - - 925 - Non idoneo 

- San Paolo di Civitate Comune - - - - - - - - - - - - 5460 - Non idoneo 

- Ruffano ARCA - - - - - - - - - - - - 9332 - Non idoneo 

- Poggiardo Comune - - - - - - - - - - - - 5831 - Non idoneo 

- Erchie Comune - - - - - - - - - - - - 8232 - Non idoneo 

 

21


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-11-21T16:52:06+0100
	Vincenzo Lasorella


		2024-11-21T16:55:31+0100
	Anna Maria Baldassarra


		2024-11-21T16:56:57+0100
	Claudia Francavilla




